
 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

D.D. N. 120/2024 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la L. n. 341 del 19.11.1990, e in particolare l’art.13, relativo all’istituzione 
del “Tutorato”;  
Vista la L. n. 170 del 11.7.2003, con cui è stato istituito il “Fondo per il 
sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 
Visto il Regolamento di Ateneo relativo alla disciplina delle procedure 
comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa ovvero occasionale, emanato con D.R. n. 1461 del 
25.7.2006; 
Vista la nota rettorale Prot. n. 39381 del 27.5.2016, con la quale si dispone 
che non sono ammessi a partecipare alle selezioni per attività di tutorato, 
ai sensi della L. n.170/2003, studenti che rivestano lo status di “fuori corso”; 
Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n.1918 del 
22.11.2017, e in particolare l’art. 37; 
Vista la delibera n. 3 del Senato Accademico dell’Università degli Studi di 
Perugia del 23 marzo 2010; 
Visto il D.M. 25.03.2021, n.289 e in particolare l’art.7; 
Visto il D.D. n. 111 del 17 settembre 2024 avente ad oggetto “Procedura 
comparativa per attività di tutorato L. 170/2003 – Corsi di Laurea afferenti 
al Dipartimento di Scienze Farmaceutiche – a.a. 2024-2025 – I semestre;  
Visto il D.D. n. 118 del 1 ottobre 2024 con cui sono state nominate le 
commissioni relative alla procedura comparativa di cui sopra; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 345328/2024 del 
3 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Biologia 
Animale e Principi di Genetica del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia e 
di Biologia Animale e Vegetale con Elementi di Genetica del Corso di Laurea 
Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 349239/2024 del 
8 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Chimica 
Generale ed Inorganica del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia dal 
quale si evince che non sono pervenute domande; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 349242/2024 del 
8 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Chimica 
Organica del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 345324/2024 del 
3 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Patologia 
Generale e Clinica del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 349236/2024 del 
8 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Chimica 
Generale (MCI) – Chimica Inorganica (MCI) del Corso di Laurea Magistrale 
in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 345325/2024 del 
3 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di Chimica 

 
 

Oggetto: 
 
PROCEDURA 
COMPARATIVA PER 
ATTIVITA’ DI 
TUTORATO L. 
170_2003 AI SENSI 
D.D. N. 111_2024– 
CORSI DI LAUREA 
AFFERENTI AL 
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE 
FARMACEUTICHE 
A.A. 2024-2025 
Insegnamenti e 
Laboratori –  
I semestre 
 
Approvazione atti  



 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

degli alimenti e dei Prodotti Dietetici del Corso di Laurea Magistrale in 
SANU;  
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 349244/2024 del 
8 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per la disciplina di 
Matematica e principi di statistica del Corso di Laurea Magistrale in CTF 
dal quale si evince che non sono pervenute domande; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 349230/2024 del 
8 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per Buddy Student dei Corsi 
di Laurea Magistrale in Farmacia e CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 348127/2024 del 
7 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per il laboratorio di Analisi 
dei Medicinali I – Modulo I – Turno A e Turno B del Corso di Laurea 
Magistrale in Farmacia dal quale si evince che non sono pervenute 
domande; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 348131/2024 del 
7 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per il laboratorio di Analisi 
Chimico-Farmaceutica I del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 348135/2024 del 
7 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per il laboratorio di Analisi 
Chimico-Farmaceutica II del Corso di Laurea Magistrale in CTF; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 348122/2024 del 
7 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per il laboratorio di 
Laboratorio di Preparazione Sintetica ed Estrattiva dei Farmaci del Corso 
di Laurea Magistrale in CTF dal quale si evince che non sono pervenute 
domande; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 346262/2024 del 
4 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per il laboratorio di 
Tecnologia Farmaceutica e Laboratorio Galenico del Corso di Laurea 
Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 350448/2024 del 
9 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per il laboratorio di 
Tossicologia (MCI) del Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice, Prot. n. 350510/2024 del 
9 ottobre 2024, relativo all’attività di tutorato per i Laboratori Didattici del 
Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Farmaceutiche; 
Verificata la regolarità delle procedure;  
 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare gli atti della procedura comparativa, per soli titoli, per la stipula 

di contratti di diritto privato di collaborazione coordinata e continuativa per 
attività di tutorato, didattico-integrative, riservata agli studenti capaci e 
meritevoli, iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale o ai Corsi di Dottorato di 
ricerca, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 170 del 11.7.2003 e del D.M. n. 



 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

289/2021, per i seguenti insegnamenti e laboratori che saranno tenuti 
nell’A.A. 2024-2025 – I semestre: 

 

Attività di tutorato per 
l’insegnamento di 

CdLM Ore Compenso 
orario € 

Compenso  
lordo   € 

Biologia Animale e Vegetale con 
Elementi di Genetica e Biologia 
Animale e Principi di Genetica 

CTF  

FA 40 20,00 800,00 

Chimica Generale ed Inorganica FA 60 20,00 1.200,00 

Chimica Organica FA 25 20,00 500,00 

Patologia Generale e Clinica FA 40 20,00 800,00 

Chimica generale (MCI) – Chimica 
inorganica (MCI) 

CTF 40 20,00 800,00 

Chimica degli Alimenti e dei 
Prodotti Dietetici 

SANU 40 20,00 800,00 

Matematica e principi di statistica CTF 40 20,00 800,00 

Buddy Student FA/CTF 40 20,00 800,00 

Attività di tutorato per i laboratori 
didattici di 

CdLM Ore Compenso 
orario € 

Compenso  
lordo   € 

Analisi dei Medicinali I – Modulo I – 
Turno A  

FA 33 20,00 660,00 

Analisi dei Medicinali I – Modulo I – 
Turno B 

FA 33 20,00 660,00 

Analisi Chimico-Farmaceutica I CTF 40 20,00 800,00 

Analisi Chimico-Farmaceutica II  CTF 50 20,00 1.000,00 

Laboratorio di Preparazione Sintetica 
ed Estrattiva dei Farmaci 

CTF 65 20,00 1.300,00 

Tecnologia Farmaceutica e 
Laboratorio Galenico 

FA 25 20,00 500,00 



 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

CdLM FA = Corso di Laurea Magistrale in Farmacia; 
CdLM CTF = Corso di Laurea Magistrale in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche; 
CdLM SANU = Corso di Laurea Magistrale in Scienze dell’Alimentazione e della Nutrizione Umana; 
CdLM BF = Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Farmaceutiche. 

 
2. Di approvare le seguenti graduatorie di merito della procedura di 

valutazione comparativa di cui al punto 1)  

 

Tossicologia (MCI) FA 25 20,00 500,00 

Laboratori didattici BF 30 20,00 600,00 

Attività di tutorato per 
l’insegnamento di 

GRADUATORIA 

Biologia Animale e Vegetale con 
Elementi di Genetica e Biologia 
Animale e Principi di Genetica 

1. RENATO ALLEGREZZA 

Chimica Organica 1. CECILIA SCIMMI 

Patologia Generale e Clinica 1. LUCA PIERUCCI 

Chimica generale (MCI) – Chimica 
inorganica (MCI) 

1. FEDERICO MARINI 

Chimica degli Alimenti e dei Prodotti 
Dietetici 

1. VALENTINA TROVARELLI 

Buddy Student 1. MARTINA PACETTI 

Attività di tutorato per i laboratori 
didattici di 

GRADUATORIA 

Analisi Chimico-Farmaceutica I 1. FEDERICO ZAMBRI 

Analisi Chimico-Farmaceutica II 1. GLORIA BISCONTINI 

Tecnologia Farmaceutica e 
Laboratorio Galenico 

1.  LORENZO TAZZA 

Tossicologia (MCI) 1. DORIANA RICCIUTI 

Laboratori didattici 1.  ALESSANDRO PINZI          



 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

3. Di nominare vincitori della procedura di valutazione comparativa in 
oggetto: 

 
 

 
4. Di disporre che i vincitori dovranno accettare o rinunciare tramite e-

mail al responsabile del procedimento (Dr.ssa Monia Peducci: 
monia.peducci@unipg.it) al contratto di tutorato entro il 27 settembre 
2023. Qualora un candidato risulti vincitore di più insegnamenti, entro 
tale data dovrà optare per l’attività di tutorato di un solo insegnamento, 
ai sensi di quanto deliberato dal Senato Accademico in data 23 marzo 
2010 (Delibera n. 3) che dispone “Un medesimo soggetto non può essere 
titolare di più di un contratto per attività tutoriali nel medesimo anno 

Attività di tutorato per 
l’insegnamento di 

VINCITORE 

Biologia Animale e Vegetale con 
Elementi di Genetica e Biologia 
Animale e Principi di Genetica 

RENATO ALLEGREZZA 

Chimica Organica CECILIA SCIMMI 

Patologia Generale e Clinica LUCA PIERUCCI 

Chimica generale (MCI) – Chimica 
inorganica (MCI) 

FEDERICO MARINI 

Chimica degli Alimenti e dei Prodotti 
Dietetici 

VALENTINA TROVARELLI 

Buddy Student  MARTINA PACETTI 

Attività di tutorato per i laboratori 
didattici di 

VINCITORE 

Analisi Chimico-Farmaceutica I FEDERICO ZAMBRI 

Analisi Chimico-Farmaceutica II GLORIA BISCONTINI 

Tecnologia Farmaceutica e 
Laboratorio Galenico LORENZO TAZZA 

Tossicologia (MCI) DORIANA RICCIUTI 

Laboratori didattici ALESSANDRO PINZI 



 

  
 Via Fabretti, 48 

06123 Perugia - Italia 
Prof. Maurizio Ricci 

Direttore 

075 585 2289/2266 
maurizio.ricci@unipg.it  
dipartimento.scienzefarmaceutiche@unipg.it  

accademico nell’Università degli Studi di Perugia”. In caso di rinuncia o 
di opzione tra i diversi insegnamenti di un vincitore, si procederà allo 
scorrimento della graduatoria a cura del Responsabile del procedimento 
che invierà una comunicazione al candidato successivo all’indirizzo e-
mail indicato nella domanda. La pubblicazione della presente 
disposizione all’Albo On line di Ateneo, ha valore di comunicazione 
ufficiale e di notifica nei confronti degli interessati. Dalla data di 
affissione all’Albo decorrono i termini di legge per le eventuali 
impugnative all’autorità giudiziaria. 
 

5. Di dare mandato alla Segreteria Amministrativa di attivare le procedure 
amministrative per la stipula dei contratti.  

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di 
Dipartimento.  

 
 

Perugia, 9 ottobre 2024 
 
 
Il Direttore del Dipartimento 
F.to Prof. Maurizio Ricci 

 


